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ABSTRAKT

N á z e v :

Motivace k snowboardingu

C í l p r á c e :

Cílem této práce bylo přispět k hlubšímu poznání motivace snowboardistů.

Nahlédnout do nitra jezdců a zjistit, co je na snowboardingu tak moc přitahuje, co

pro ně znamená, proč se stává jejich životním stylem. Zmapovali jsme, jací lidé se

věnují snowboardingu, a proč tito vyjíždí do hor, vynakládají úsilí, námahu, čas

i peníze, aby si vychutnali svou jízdu na sněhu.

M e t o d y :

Pro výzkum jsem zvolila metodu dotazníkového šetření. Výsledky byly

statisticky zpracovány v programu Excel.

V ý s l e d k y :

Výsledky výzkumu ukazují, že většina snowboardistů, účastnících se vý-

zkumu, provozuje tento sport, protože jim umožňuje trávit čas v přírodě, osvobo-

dit se a uniknout od všedního života. Silným motivačním prvkem je pro ně pocit

vzrušení při zvyšování hladiny adrenalinu během jízdy. Významné při snowboar-

dingu se potvrdily sociální vazby. Snowboarding je jistou formou možnosti setká-

vání se s přáteli a vytváření nových sociálních kontaktů. Naopak minimum jedin-

ců považuje snowboarding za prostředek vlastní seberealizace. Většina respon-

dentů se nevěnuje snowboardingu kvůli tomu, aby dosáhli úspěchu a uznání od

okolí, ale protože při něm zažívají radostné chvíle a snowboarding je baví sám

o sobě se vším, co přináší a nabízí.

K l í č o v á s l o v a :

Snowboarding, motivace, potřeby, zájmy

5

ABSTRACT

T o p i c :

Motivation to Do Snowboarding

A i m :

The aim of this paper is to achieve a deeper understanding of snowboar-

ders‘ motivation, to introspect riders, and to find out why they are attracted to this

sport so much; what it means for them and why it becomes their lifestyle. It has

been surveyed what kind of people do snowboarding, why they travel to the

mountains, and why they spend a lot of effort, pain, time and money to enjoy their

ride.

M e t h o d s :

For this research the method of questionnaire was chosen. The results were

statistically elaborated by Microsoft Excel programme.

R e s u l t s :

The survey results have shown that the majority of snowboarders do this

sport with regard to the time spent in the countryside, the chance to free themsel-

ves and escape everyday life. A strong incentive is the excitement of adrenaline

raising during the ride. The relationships among people have also been confir-

med significant. Snowboarding is a certain way to meet friends and make new

social contacts. On the contrary, the minimum number of respondents consider

snowboarding a means of self-fulfilment. Most of the respondents do not do

snowboarding to reach success and other people’s recognition but to enjoy joyful

moments. They are keen on snowboarding itself, with everything it brings and

offers.

K e y w o r d s :

Snowboarding, Motivation, Needs, Interests
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1. ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila téma motivace snowboar-

distů. V oblasti snowboardingu zatím neexistuje mnoho odborné literatury. Jeli-

kož i já jsem mnohaletou příznivkyní tohoto podmanivého sportu, zajímalo mne,

proč je vlastně pro snowboardisty tento sport tak zajímavý a co pro ně znamená.

Proč opouští své pohodlné domovy a vydávají se, mnohdy zdaleka, do zimy, do

hor, do někdy i nehostinných podmínek. Proč se v průběhu posouvání vlastních

hranic a překonávání překážek často vystavují nemalému riziku, a co je zkrátka

motivuje k tomu, aby trávili snowboardingem svůj volný čas, dovolenou, aby vy-

nakládali úsilí, a jaké jsou další možné aspekty jejich kladného přístupu.

V teoretické části jsem se zabývala obecným přístupem k motivaci a poda-

la jsem souhrnný pohled na procesy motivace, související s aktivitou k sportovní

a snowboardingové činnosti. Tento přehled nám umožní hlubší pohled na zákoni-

tosti vzniku, projevu a průběhu motivace lidského chování. Přiblíží nám některé

jevy, které motivaci ovlivňují a na kterých její průběh závisí. V závěru teoretické

části podávám souhrnné informace o snowboardingu jako sportovním odvětví.

O jeho bouřlivém vzniku, velkém rozmachu, rozvoji, a o jeho vzrůstající populari-

tě. Stručně přikládám i charakteristiku a rozdělení snowboardingových disciplín.

Ve výzkumné části jsem se zaměřila na psychosociální zmapování vzorku

náhodně vybraných snowboardistů. Ti prostřednictvím dotazníkového šetření po-

psali vybrané aspekty jejich motivace ke snowboardingu. Data k zpracování vý-

zkumného šetření jsem získávala jednak osobním kontaktem s respondenty, a dále

prostřednictvím internetu, kdy jsem při sběru dat spolupracovala s mnoha servery

a portály, které se zabývají snowboardingovou problematikou (skateshopy, board-

shopy, snowboardingové asociace a sdružení, snowboardingové magazíny a dal-

ší).

Snowboarding často řadíme mezi tzv. extrémní sporty. Za svůj mnohaletý

vývoj zaznamenal vysoký nárůst zájmu a získal si mnohé příznivce. Stal se mo-

derním sportem, při kterém nehraje roli jen fyzická stránka výkonu, ale význam-

ným faktorem je právě psychická složka a prožitek při výkonu.
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 „Člověk si sice může dělat, co chce, ale nemůže chtít, co chce“.

A. Schopenhauer

2 . M O T I V A C E - Z D R O J A K T I V I T Y

Slovo motivace je odvozeno z latinského slovesa movere, neboli hýbati,

pohybovati. Pojmem motivace označujeme všechny vnitřní hnací síly, které

usměrňují lidské jednání a prožívání. Je to vnitřní stav zobrazující přání, touhy,

hnací síly a potřeby jedince.

Motivace úzce souvisí se slovíčkem „proč“ - proč děláme to, co děláme, co

nás k tomu vede, proč to děláme jak nejlépe umíme, nebo proč se do některých

věcí pouštíme a do jiných nikoliv. Motivace označuje všechny pohnutky, popudy,

které následně iniciují chování. Pátráme po důvodech a příčinách, které nás vedou

k tomu, určitým způsobem volit své chování. Pro všechno, co děláme, máme ně-

jaké pohnutky, které nás aktivizují, ale také jistým způsobem determinují. Ne

vždy se chováme tak, jak bychom očekávali, plánovali a nebo předpokládali. Ně-

kdy je obtížné analyzovat i svůj vlastní postup motivace a zrekapitulovat si, co nás

vedlo k určitým projevům chování, proč jsme se v dané situaci chovali zrovna tak

a ne jinak. Ale právě pouze člověk je na rozdíl od zvířete schopen uvědomovat si

své motivy a přemýšlet o nich. Porozumíme - li lidské motivaci, nalezneme odpo-

věď na tyto otázky a můžeme dokonce sami sebe či ostatní lidi ovlivňovat tak, aby

naše či jejich jednání směřovalo k žádoucímu cíli. Určité vnitřní, ale i vnější síly

nás aktivizují.

Psychologové se snažili nalézt nějaký obecný princip motivace. Podle Na-

konečného (1999) je motivací rozuměna maximalizace příjemného a minimaliza-

ce nepříjemného. Organismus se prostřednictvím motivace snaží udržovat a re-

staurovat psychickou rovnováhu. Přitom rozhodujícím faktorem při motivaci je

vůle. Pomocí vůle vědomě a záměrně iniciujeme zvolenou akci. Vůle rozhoduje

mezi potřebami a přáními na jedné straně a našimi možnými činy na straně druhé.

Motivovaný člověk se projevuje svou energičností a odhodlaností, houževnatostí

a cílevědomostí.
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2 . 1 H l a v n í f a k t o r y o v l i v ň u j í c í m o t i v a c i

Rozmanité podněty mají u různých osob rozdílný motivační účinek. Jedin-

ce kladně stimuluje to, co umožňuje uspokojovat jeho současné potřeby a co je

v souladu s hierarchií jeho životních hodnot.

Pojem motivace zahrnuje široké spektrum jevů, které dodávají lidskému

jednání energii a směr. Může se jednat o potřeby, zájmy, postoje, hodnotové ori-

entace, pracovní a životní cíle, ideály atd.

Potřeby - projevují se jako touhy a přání.

Postoje - přesvědčení, názory, uznávání kultury – je to vztah k něčemu,

spojený s připraveností jednat v tomto směru.

Zájmy a záliby - zaměřená pozornost či snaha dozvědět se více o tom, co je

předmětem zájmu (lidé, věci, myšlenky), je to de facto zvídavost, zvědavost, zain-

teresovanost.

Hodnoty - potřeby více vyvěrají z osobnosti, hodnoty jsou nasávány


[…]


boardistů. Přehled historie snowboardingu umožní intenzivnější vnímání tohoto

sportu v propojení s jeho historickými kořeny. Kapitola o snowboardingových

závodech nastiňuje dnešní pojetí snowboardingu.

Výzkumná část práce nám přiblížila současnou populaci snowboardistů. Zmapo-

vala jejich složení, angažovanost a úroveň jízdy, zjistila preference terénů a zim-

ních středisek. Výsledky ukázaly významnost jak vnějších motivačních činitelů

k snowboardingové činnosti, jako je hlavně příroda a přátelé, tak i vnitřních moti-

vů snowboardistů, zejména potřeba svobody a vzrušení.

Hypotéza H1 bohužel nebyla potvrzena. Nebyla prokázána závislost mezi

výší měsíčních finančních příjmů respondentů a počtem dní strávených na snow-

boardu. Zároveň výše příjmů nesouvisí s finančními prostředky, vynaloženými za

vleky a lanovky. Byla prokázána pouze závislost mezi výší příjmů jedince a frek-

vencí návštěv zahraničních středisek. Čím vyšší jsou příjmy jedince, tím častěji

jezdí za snowboardingem do zahraničí. Jelikož byla potvrzena jen jedna část hy-

potézy H1, považuji ji za nepotvrzenou.

Hypotéza H2 potvrdila existenci závislosti mezi tím, jak dlouho se jedinec

věnuje snowboardingu, a úrovní jeho jízdy. Čím déle jezdí člověk na snowboardu,

tím lepší úrovně jízdy dosahuje a upřednostňuje spíše jízdu ve snow parcích

a freeride před jízdou na sjezdovkách.

Teoretická část i výsledky šetření přispěli k hlubšímu poznání motivace

snowboardistů, a tím byl splněn cíl práce. Věřím, že tato práce bude inspirací,

a pomůže případným zájemcům se lépe orientovat ve výše popsané problematice.
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7 . P Ř Í L O H A - d o t a z n í k

Anketa pro výzkum motivace snowboardistů

1. Jsi členem nějaké snowboardové aso-
ciace?

2. Jak dlouho se věnuješ snowboardingu?

a) ANO……. b) NE …………………………………..

3. Kdo tě k němu přivedl? Jak jsi se
k němu dostal?

4. Vybavení mám:

a) rodina

b) kamarádi

c) škola

d) sám jsem začal

e) jiné…..............( uveďte)

a) svoje

b) půjčuji si

5. Kde jsi začal jezdit na snowboardu? 6. Kam nejčastěji jezdíš na snowboard?

……………………………………… ………………………………………………

7. Kde a kdy jsi byl naposledy na snow-
boardu?

8. Jaké je tvé oblíbené zimní středisko?

……………………………………… ………………………………………

9. Kolik dní jsi za poslední rok strávil na
snowboardu?

10. Jaké úrovně jízdy dosahuješ?

a) 0-3

b) 4 – 8

c) 8 – 12

d) d) 12 – více…………..( kolik?)

a) zatím jezdím na malém vleku, učím se
zatáčet…

b) bez problémů sjedu mírnou sjezdovku

c) odvážím se i na velký kopec, ale zatím
si moc nevěřím

d) bez problémů sjedu velkou sjezdovku

e) při jízdě se pouštím do vysokých rych-
lostí, zkouším jezdit i na switch

f) zkouším různé triky, vše, co snowboard
dokáže
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11. Upřednostňuješ jízdu: 12. Kolik ročně utratíš za vleky?

a) na sjezdovkách a) do 1000 Kč

b) ve snow parcích

c) ve volné přírodě, freeride

b) 1000-5000 Kč

c) 5000 a více, kolik?.................

13. Kdyby sis mohl vybrat, kam bys nejra-
ději odjel na 14 dní na snowboard?
(Napiš i konkrétní oblast - kam)

14. Jezdíš na snowboard do zahraničí?

a) Česká republika

b) Slovensko

c) Rakousko

d) Itálie

e) Francie

f) Jiné…………………..…( uvďte)

a) ještě jsem neměl to štěstí

b) byl jsem jednou

c) jezdím jednou za 3-5 let

d) jezdím skoro pravidelně každý rok

e) jezdím několikrát ročně

15. Máš stálé partnery, se kterými jezdíš na
snowboard?

16. Jak dlouho dojíždíš do zimního střediska?

a) NE

b) ANO

1. Přítel / kyně
2. Kamarád
3. Parta

a) méně než 30 min.

b) 30 min až hodinu

c) více………………………….( uveďte)

17. Co pro tebe snowboarding znamená?

NE NEVÍM ANO

a) Sportovní výkon

b) Výzva

c) Únik od běžného života

d) Pobyt v přírodě

e) Prostředek seberealizace

f) Pocit úspěchu

g) Radost

h) Možnost setkání s přáteli

i) Jiné…………….(uveďte)
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18. Co tě na snowboardingu přitahuje?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

a) adrenalin, vzrušení

b) výzva, překonávání vlast-
ních hranic, výkon

c) přátelé, parta, socializace

d) únik od běžného života,
vyčištění hlavy, volnost,
svoboda

e) příroda, prostředí venku

f) pohyb, fyzická aktivita,
námaha

g) objevování něčeho nového

h) dosáhnout úspěchu, uznání

i) snowboarding sám o sobě
je fajn, baví mě to

j) jiné…………( uveďte)

19. Jaké je tvé ukončené vzdělání? 20. Jaká je tvá ekonomická aktivita?

a) ZŠ b) Učiliště c) SŠ

d) VOŠ e) VŠ

Studijní směr…………

a) zaměstnaný

b) student

c) nezaměstnaný

d) v domácnosti

21. Jaké jsou tvé příjmy? Věk: Pohlaví:

a) 5 - 10 000,- b) 10 – 20 000,-

c) 20 – 30 000,- d) více …………

Místo bydliště:

Datum: