Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze

Katedra sportů v přírodě

Vedoucí práce: Mgr. Slávek Vomáčko, Ph.D.

Oponent: PhDr. Ivana Turčová, Ph.D.

Hodnocení diplomové práce

Jméno diplomanta: Klára Tišerová

Název práce: Motivace k snowboardingu

1. *Formální popis práce (počet stran, příloh, citované literatury), typ práce*

Diplomatka předložila práci v rozsahu 75 stran včetně příloh, jejímž cílem bylo přispět k hlubšímu poznání motivace snowboardistů. Diplomová práce je rozdělena do 7 kapitol. Druhá kapitola diskutuje motivaci jako takovou, její zdroje, proces, přístupy k motivaci, faktory ovlivňující motivaci, apod. Třetí kapitola se věnuje snowboardingu, jeho kořenům a snowboardovým závodům.

V empirické části (kapitola 4) autorka dotázala 91 respondentů formou anketního šetření, aby zjistila, které vnitřní či vnější pohnutky vedou snowboardisty k provozování snowboardingu, co pro ně znamená, proč se stává jejich životním stylem. Dále se snaží zmapovat, jací lidé se věnují snowboardingu, proč vyjíždí do hor, kolik času a peněz věnují své zálibě.

2. *Závažnost tématu, originalita, potřebnost, přínos práce*

Domnívám se, že zvolené téma práce je velmi zajímavé a výsledky práce mohou být přínosné nejen pro snowboardovou veřejnost.

3. *Popis jednotlivých částí práce a jejich hodnocení*

Název práce koresponduje s jejím obsahem, určení problému je jasné a specifické.

Přehled literatury a dosavadních výsledků (teoretický rámec práce) je zpracován ve dvou kapitolách na 30 stranách a je dostačující pro daný typ práce. Teoretická část je vhodně strukturovaná a využívá poměrně hodně literatury, jak české tak zahraniční. Velký nedostatek této části je v tom, že autorka necituje v textu poměrně mnoho zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu použité literatury a naopak v textu jsou citace, které se neobjevují v seznamu. V textu jsem např. nenašla citace: Louková (2007, Louka a Večerka (2007), Binter (2002) a další, naopak v seznamu není zdroj Nakonečný (1995), Nuttin (1987), Maslow (1980), Madsen (1968), Smékal (2002), Janoušek (1988), a další. Vzhledem k tomu, že mnoho citací v textu chybí, není jasné z čeho autorka čerpala a je zřejmé, že její text to rozhodně není. Např. modely na str. 12, 24, 25 – kdo je vymyslel? To samé kapitola 2.13 a 3 – z jakých zdrojů bylo čerpáno?

Cíle, úkoly i hypotézy navazují na předcházející části práce. Obvykle je tato část však zařazována do kapitoly 3, nebývá součástí kapitoly o metodologii.

Kapitola 4.1 Metody práce

Pro větší přehlednost by bylo lepší rozdělit tuto kapitolu do podkapitol – zařazení výzkumu, metody sběru dat, výzkumný soubor, metody analýzy dat, apod. Rozsah zkoumaných objektů je dostačující pro daný typ práce. Chybí zde citace nějaké metodologické publikace.

Výsledky jsou interpretovány úplně a logicky, není zde však porovnání s výchozími poznatky. Předpokládám, že podobných studií bylo sepsáno již mnoho.

Kapitola 4.4 Diskuse

Diskuse by měla probíhat především s literaturou, která řeší podobný či stejný problém jako předkládaná studie. To mi zde opět trochu chybí.

Kapitola 5 Závěr

Moje další připomínka se týká zobecnění výsledků studie. Předpokládám, že se jednalo o pilotní studii a očekávala bych, že tento fakt bude v práci více zdůrazněn, především pak

v závěrech práce. Výsledky této studie nemohou být zobecněny na celou populaci snowboardistů, protože soubor nebyl reprezentativní a nebyl vybrán náhodným výběrem. Jednalo se o záměrný výběr a navíc respondenti byly jen z některých oblastí v České republice. To také samozřejmě ovlivnilo některé výsledky (např. oblíbenost středisek, navštěvovaná místa). Domnívám se, že by mělo být v závěrech zdůrazněno, že výsledky této studie se týkají jen vybraného souboru.

4. *Zhodnocení úplnosti práce vzhledem k deklarovaným záměrům (hypotézám, cílům, úkolům)*

Vzhledem k deklarovaným záměrům je práce úplná.

5. *Formální vady práce (věcné, gramatické chyby, nedostatky v citování literatury, ...)*

Po jazykové a formální stránce je práce bezproblémová. Gramatických a stylistických chyb se zde nachází minimálně.

Velké nedostatky jsou však v citování literatury (viz výše).

6. *Celkové zhodnocení způsobilosti diplomanta k samostatnému řešení odborných problémů*

Celkově se domnívám, že autorka je způsobilá k samostatnému řešení odborných problémů. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci velmi dobře, pokud budou opraveny nedostatky v citování literatury.

Otázky k obhajobě:

1. Vycházela autorka z nějaké podobné studie o motivaci k nějakému sportu? Takové studie určitě existují.
2. Na str. 63 autorka konstatuje, že se zaměřila zvláště na základní motivační prvky, které jsou považovány jako obecně významné pro tento sport. Z čeho autorka usuzuje?

V Praze, dne 16.9. 2009

Ivana Turčová